
Anno 2023 Deliberazione n. 7

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 11 - Gennaio - 2023
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 9
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:
SOTTOSCRIZIONE PROTOCOLLO DI INTESA  
"PROGETTO FORLÌ NOVECENTO" TRA COMUNE 
DI FORLÌ, FONDAZIONE CASSA DEI RISPARMI DI 
FORLÌ E FONDAZIONE ROBERTO RUFFILLI DI 
FORLÌ PER LA VALORIZZAZIONE, LA 
DIGITALIZZAZIONE, LO STUDIO E LA DIFFUSIONE 
DEGLI ARCHIVI, DELLE MEMORIE E DELLE 
TESTIMONIANZE FORLIVESI DEL NOVECENTO



Viste:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente ad oggetto 

"Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  “Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e 
verifica stato di attuazione Documento Unico di Programmazione 2022-2024 
(Art. 147 ter D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267”, immediatamente esecutiva;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 90 del 22/12/2022 avente ad oggetto 
"Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023- 2025";

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1del 11/01/2023 con oggetto "Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Approvazione” e nella fattispecie l’Obiettivo 
progettuale 3.01.01.01 “Archivio della memoria dei forlivesi”, Descrizione: 
“Nell'ambito della volontà di recuperare e restituire la memoria dei Forlivesi, in 
cooperazione con la comunità cittadina, è stato avviato un progetto, finalizzato 
alla raccolta di testimonianze e documenti che illustrano la città di Forlì con 
particolare riferimento al '900, evidenziandone le figure più illustri, i processi 
storici e i nuovi movimenti socio-politici, economici, culturali e di costume”, 
Azioni: “1. Digitalizzazione di nuclei di documenti dedicati alla memoria 
novecentesca”

Premesso:
 che il Comune di Forlì è fortemente impegnato in un’opera di recupero della 

memoria forlivese del Novecento anche attraverso lo studio, la ricerca, la 
catalogazione, la valorizzazione dei propri fondi archivistici, quale ad esempio, 
l’imponente Fondo Paulucci de Calboli Ginnasi, acquisito recentemente per 
donazione dal Comune di Forlì e il Fondo Aldo Spallicci;

 che tale impegno del Comune è rivolto anche a costruire con altri soggetti che 
perseguono le stesse finalità un sistema integrato in rete unitario inerente lo 
studio, la catalogazione e la valorizzazione dei fondi archivistici forlivesi 
inerenti la storia del Novecento

 che  la Fondazione Roberto Ruffilli di Forlì detiene fondi archivistici di assoluta 
rilevanza per la storia locale e nazionale quali, ad esempio, il Fondo Roberto 
Ruffilli, il Fondo Leonardo Melandri, il Fondo Dario Sacchetti;

 che la stessa Fondazione Ruffilli svolge opera di studio, ricerca, catalogazione, e 
valorizzazione dei propri fondi documentari;

 che la Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì sostiene iniziative a forte valenza 
culturale e rappresentative dell’identità storica cittadina con la finalità di 
contribuire alla diffusione della conoscenza del patrimonio storico e culturale 
della città di Forlì;

 che il Comune di Forlì unitamente alla Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì 
sono soggetti fondatori della Fondazione Ruffilli;

Dato atto:
 che il Comune di Forlì, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali per 

la valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, 



- 3 -
del suo territorio, della sua identità civica e culturale 
esercita abitualmente la propria attività anche mediante la stipula di 
Protocolli di intesa, Convenzioni o Accordi di collaborazione con Enti e 
Associazioni, che apportano un notevole contributo in termini di 
competenze culturali, sociali, storiche;

 che al fine di assicurare il perseguimento degli obiettivi di cui sopra, 
favorendo così una crescita del territorio fondata sulla cultura, sulla 
conoscenza, sulla ricerca storica e scientifica e sull’innovazione anche 
digitale delle forme di fruizione tra soggetti che perseguono le stesse 
finalità, si rende opportuno definire un’articolata e sistematica forme di 
collaborazione tra il Comune di Forlì, la Fondazione Cassa dei Risparmi di 
Forlì e la Fondazione Roberto Ruffilli per la realizzazione di un progetto 
condiviso di studio, ricerca, catalogazione e valorizzazione dei propri fondi 
archivistici del Novecento in una logica di sistema integrato in rete;

Valutato opportuno stipulare un Protocollo di intesa, di cui si allega lo schema 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1), tra il Comune di 
Forlì, la Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì e la Fondazione Roberto Ruffilli 
finalizzato alla definizione  di un percorso comune per il perseguimento degli 
obiettivi di cui sopra;

Dato atto,  altresì:
• che il Comune di Forlì e la Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì si 

impegnano a mettere a disposizione della Fondazione Roberto Ruffilli, quale 
soggetto attuatore, la somma annua massima di € 40.000 ciascuno, 
compatibilmente alle risorse disponibili sui rispettivi bilanci, per la durata di 5 
anni, con decorrenza a partire dalla annualità 2023, fino all'annualità 2027;

• che la Fondazione Roberto Ruffilli metterà a disposizione del presente progetto i 
finanziamenti ad essa provenienti dalla Regione Emilia Romagna relativi alla 
valorizzazione delle memorie del Novecento.

 che per la realizzazione degli obiettivi connessi al presente Protocollo di intesa 
si rimanda alla sottoscrizione del conseguente accordo attuativo (accordo di 
collaborazione) che disciplinerà gli impegni tra le parti e le modalità di 
erogazione dei contributi, così come previsto dall’art. 119 del D.Lgs 267/2000, 
che richiama a sua volta l’art. 43 della L. 449/1997, che stabilisce che è facoltà 
degli Enti Pubblici, “al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati 
[…] stipulare contratti di sponsorizzazione e accordi di collaborazione, nonché 
convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi 
aggiuntivi”;

Richiamato l’art. 118, comma 1, del D.Lgs 42/004 - Codice dei Beni Culturali, 
“Promozione di attività di studio e ricerca” che prevede che il Ministero, le regioni e gli 
altri enti pubblici territoriali, anche con il concorso delle università e di altri soggetti 



- 4 -
pubblici e privati, realizzino, promuovano e sostengano, anche 
congiuntamente, ricerche, studi ed altre attività conoscitive aventi ad oggetto il 
patrimonio culturale;

Visti i seguenti pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell'art. 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni, allegati parte 
integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

 di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente Servizio Cultura Turismo e Legalità;
 di regolarità contabile, con verifica anche della copertura finanziaria, espresso 

dal Dirigente del Servizio Economico Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2, del 
D.Lgs.18/8/2000 n.267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 
digitalmente;

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione;

2. di approvare la sottoscrizione del Protocollo di Intesa “Progetto Forlì Novecento”, il 
cui schema è allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1), 
tra Comune di Forlì, Fondazione Cassa dei Risparmi di Forlì e Fondazione Roberto 
Ruffilli di Forlì con il quale le parti si impegnano a collaborare per la valorizzazione, la 
digitalizzazione, lo studio e la diffusione degli archivi, delle memorie e delle 
testimonianze forlivesi del Novecento, dando atto che sarà sottoscritto dal Sindaco del 
Comune di Forlì;

3. di dare atto che il Servizio Contrattualistica Gestione del Patrimonio e Legale curerà 
la stipula del Protocollo di cui trattasi in forma di scrittura privata, e che le spese 
contrattuali saranno a carico del Comune di Forlì;
4. di approvare il riconoscimento di un contributo massimo di € 40.000,00 annuo per la  
durata di 5 anni, con decorrenza a partire dalla annualità 2023, alla Fondazione Ruffilli, 
quale soggetto attuatore, previa sottoscrizione del conseguente accordo attuativo 
(accordo di collaborazione) che disciplinerà gli impegni tra le parti e le modalità di 
erogazione dei contributi, così come previsto dall’art. 119 del D.Lgs 267/2000, che 
richiama a sua volta l’art. 43 della L. 449/1997;
5. di dare atto che gli oneri derivanti dalla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa in 
parola, stabiliti nella misura massima di € 200.000,00 come in premessa specificato, 
trovano copertura economica nelle previsioni di bilancio 2023 – 2025 negli esercizi 
finanziari di riferimento, precisamente al CdR e CdG 411, Cap. 38800, Art. 3474;
6. di autorizzare il Dirigente Servizio Cultura Turismo e Legalità ad adottare tutti gli 
atti conseguenti all'approvazione della presente deliberazione.

Inoltre, attesa l’urgenza di procedere alla formalizzazione dei relativi contratti al fine di 
consentire alle parti quanto prima lo svolgimento delle attività previste;



- 5 -

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DEL
IBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.


